
 

 

Raadsstuk 
Onderwerp: Tweede wijzigingsverordening belastingen 2014  
BBV nr: 2014/178041 

 

1. Inleiding 

Met deze Tweede wijzigingsverordening belastingen 2014 worden ten aanzien van enkele 

tarieven in de Tarieventabel behorende  bij de Verordening leges 2014 (Tarieventabel leges) 

aanpassingen voorgesteld, teneinde deze tarieven in overeenstemming te brengen met het 

uitgangspunt van kostendekkendheid van leges. In ‘Bijlage I: Overzicht gewijzigde tarieven’ 

is een tabel opgenomen met een overzicht huidige en nieuwe tarieven leges. 

De aanpassingen in de Verordening marktgelden 2014 en de Verordening toeristenbelasting 

2014 beogen de tekst in overeenstemming te brengen met geldende wet- en regelgeving. 

 

De aanpassingen tarieven betreffen slechts enkele aanvragen op jaarbasis, waardoor de 

financiële consequenties gering zijn. 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

 de “Tweede wijzigingsverordening belastingen 2014” vast te stellen. 

 

3. Beoogd resultaat 

Met de wijzigingsverordening wordt beoogd de betreffende bepalingen in de Tarieventabel 

leges, de Verordening Marktgelden 2014 en de Verordening toeristenbelasting 2014 in 

overeenstemming te brengen met de uitvoering van het beleid en de geldende wet- en 

regelgeving. 

 

4. Argumenten 

kostendekkendheid 

Met het oog op  afstemming van tarieven in de Tarieventabel leges met de benodigde 

capaciteitsinzet voor behandeling wordt voorgesteld met betrekking tot de aanvraag ‘initiatief 

standplaats’ (1.14.2.3) het tarief te verlagen. Aansluiting is gezocht bij het tarief verschuldigd 

voor een aanvraag vergunning themamarkt (3.2.2.2).   

 

Inzake standplaatsen (1.14.2.3.1, 1.14.2.3.2, 1.14.2.3.4), markten  (artikelen 3.2.4.1, 3.2.4.2, 

3.2.4.3, 3.2.4.4) en evenement (artikelen 3.2.4.6, 3.2.4.7, 3.2.4.8) wordt voorgesteld de 

systematiek voor teruggaaf van leges in verband met ‘weigering van de aangevraagde 

vergunning’, ‘intrekking van de reeds verleende vergunning’ en ‘intrekking  van een 

ingediend verzoek om vergunning’ te wijzigen. 

Inzake ‘weigering aangevraagde vergunning’ en ‘intrekking reeds verleende vergunning’ is 

de teruggaaf leges geschrapt, omdat hierbij de capaciteitsinzet (nagenoeg) hetzelfde is als bij 

behandeling van de aanvraag vergunning. 

Wel wordt bij intrekking van de vergunningaanvraag door de aanvrager de gedeeltelijke 

teruggaaf leges gehandhaafd. Gelet op de capaciteitsinzet is het percentage verlaagd van 75 

naar 50%. 

 

Ten aanzien van ‘intrekking van het verzoek tot registratie in het landelijk register 

kinderopvang’ (artikel 3.7.2.2) wordt een nieuw tarief ingevoerd, waarbij rekening wordt 

gehouden met het wegvallen van de kosten inspectie op locatie door de GGD. Voor de 

berekening hiervan wordt het tarief aanvraag registratie ad € 702,00 (artikel 3.7.2.1) 
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verminderd met de genoemde kosten inspectie op locatie, waardoor een tarief van € 454,50 

resteert. 

 

actuelisering bepalingen 

De tekstuele aanpassingen in de artikelen 1 en 7 van de Verordening Marktgelden 2014 zijn 

noodzakelijk in verband met de ter vaststelling aan de raad aangeboden nieuwe 

Marktverordening. Deze wijzigingen treden in werking indien de raad deze nieuwe 

verordening heeft vastgesteld of zoveel later als de Tweede wijzigingsverordening 

belastingen 2014 wordt bekendgemaakt. 

De tekstuele verandering artikel 1 Verordening toeristenbelasting 2014 houdt verband met de 

inwerkingtreding van de Wet basisregistratie personen (BRP) met gelijktijdige intrekking van 

de Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (GBA). 

 

5. Uitvoering 

De Tweede wijzigingsverordening belastingen 2014 wordt bekendgemaakt in het digitale 

Gemeenteblad en treedt in werking de dag na publicatie. Indien de Marktverordening 

gemeente Haarlem 2014 op een latere datum in werking treedt dan treden de redactionele 

aanpassingen Verordening Marktgelden 2014 op dezelfde datum als de Marktverordening 

gemeente Haarlem 2014 in werking. 

Tevens worden de aanpassingen verwerkt in de op Overheid.nl gepubliceerde Verordening 

leges 2014, de Verordening Marktgelden 2014 en de Verordening toeristenbelasting 2014. 

 

7. Bijlagen 

Bijgevoegd is ‘Bijlage 1: Overzicht gewijzigde tarieven‘. 

 

 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

 

 

de secretaris    de burgemeester 
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8. Raadsbesluit 
 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 

 

Gelet op artikel 229 van de Gemeentewet; 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de navolgende: 

 

Tweede wijzigingsverordening belastingen 2014 

 

 

Artikel A Wijziging van de tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2014 

 

De navolgende artikelen van de Tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2014 

komen als volgt te luiden: 

 

    

Hoofdstuk 14 Standplaatsen en voorwerpen  

 1.14.2.3 Een vergunning voor een initiatief standplaats zoals bedoeld in 

artikel 5:18, eerste lid van de Algemene plaatselijke verordening j° 

het Standplaatsenbeleid 2010, b&w-besluit d.d. 16 februari 2010, 

nr. 2010/27715  € 500,00 

 1.14.2.3.1 [vervallen]  

 1.14.2.3.2 [vervallen]   

 1.14.2.3.3 bij intrekking van een ingediende aanvraag om vergunning  als 

bedoeld in artikel 1.14.2.3 bestaat aanspraak op teruggaaf van 50% 

  van de leges.  

    

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten, foto- en filmopnamen en overschrijding 

geluidsnormen incidentele festiviteiten 

 3.2.3 Teruggaaf  

 3.2.3.1 [vervallen]  

 3.2.3.2 [vervallen]  

 3.2.3.3 bij intrekking van een ingediende aanvraag om vergunning als 

bedoeld in de artikelen 3.2.2.1 en 3.2.2.2  bestaat aanspraak op 

teruggaaf van 50% 

  van de leges.  

 3.2.4.6 [vervallen]  

 3.2.4.7 [vervallen]  

 3.2.4.8 Bij intrekking van een ingediende aanvraag om vergunning als 

bedoeld in de artikelen 3.2.4.1, 3.2.4.2, 3.2.4.3 en 3.2.4.4 bestaat 50% 
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aanspraak op teruggaaf van 

  van de leges.  

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

 3.7.2.3 Indien het verzoek tot registratie in het landelijk register 

kinderopvang wordt ingetrokken voordat de wettelijk verplichte 

inspectie op locatie door de GGD heeft plaatsgehad, maar de 

inspectie op papier wel al is uitgevoerd, wordt het legesbedrag 

verminderd met de kosten van de inspectie op locatie.  

Het tarief bedraagt in dat geval voor een gastouder: € 454,50 

 

Artikel B Wijziging van de Verordening Marktgelden 2014 

 

De navolgende artikelen van de Verordening Marktgelden 2014 komen als volgt te luiden: 

 

 1 Begripsomschrijvingen  

  Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder:  

 a. Marktverordening: De Marktverordening gemeente  Haarlem 2014;  

 b. 

 

Inrichtingsplan: Het inrichtingsplan zoals bedoeld in artikel 2 van 

de marktverordening gemeente Haarlem;  

 c. markt: de warenmarkt als bedoeld in artikel 1.1, onder d, van het 

inrichtingsplan, met uitzondering van de jaarmarkt;  

 d. jaarmarkt: de jaarmarkt als bedoeld in artikel 1.4, van het 

inrichtingsplan;  

 e. standplaats: de ruimte als bedoeld in artikel 1.1, onder g, van het 

inrichtingsplan;  

 f. vergunninghouder: degene als bedoeld in artikel 1.1.onder h, van 

het inrichtingsplan;  

 g. vaste plaats: de standplaats als bedoeld in artikel 1.1, onder i, van 

het inrichtingsplan;  

 h. dagplaats: de standplaats als bedoeld in artikel 1.1, onder b, van het 

inrichtingsplan;  

 i standwerkersplaats: de standplaats als bedoeld in artikel 1.1, onder 

m, van het inrichtingsplan;  

 j. verplaatste markt: markt als bedoeld in artikel 1.3 van het 

inrichtingsplan.  

 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang  

 4. Indien de belastingplicht in de loop van het kalenderjaar eindigt 

wegens overlijden van de vergunninghouder en de vergunning niet 

wordt overgeschreven als bedoeld in artikel 9 van de 

Marktverordening, bestaat aanspraak op ontheffing voor het aantal 

volle weken als er in het betreffende kalenderjaar na het einde van 

de belastingplicht nog overblijven.  

 5. Er is geen recht op ontheffing behoudens de ontheffing als bedoeld  

in artikel 4.4 lid 2 van het inrichtingsplan.  
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Artikel C Wijziging van de Verordening toeristenbelasting 2014 

 

De navolgende artikelen van de Verordening toeristenbelasting 2014 komen als volgt te 

luiden: 

 

 1 Belastbaar feit  

  Onder de naam ‘toeristenbelasting’ wordt een directe belasting 

geheven voor het houden van verblijf met overnachting binnen de 

gemeente tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door 

personen die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de 

basisregistratie personen zijn ingeschreven.  

 

Artikel D Overgangsbepalingen 

 

De artikelen en de tariefbepalingen of onderdelen daarvan zoals deze luidden voor de 

inwerkingtreding van deze verordening, blijven van toepassing op de belastbare feiten die 

zich voor die datum hebben voorgedaan. 

 

Artikel E Slotbepaling 

 

1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Indien en voorzover de Marktverordening gemeente Haarlem 2014 op een latere 

datum dan genoemd in lid 1 van dit artikel in werking treedt, treedt artikel B van de 

Tweede wijzigingsverordening belastingen 2014 op dezelfde datum als de 

Marktverordening gemeente Haarlem 2014 in werking. 

3. De datum van ingang van de heffing is de op grond van het eerste en tweede lid 

bepaalde datum. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als: Tweede wijzigingsverordening belastingen 

2014.  

 

 

 

Gedaan in de vergadering van … … …… (wordt ingevuld door de griffie) 

 

De griffier    De voorzitter 

 


